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Abstract

This thesis studies the extensions of the four-valued Belnap–Dunn logic,
called super-Belnap logics, from the point of view of abstract algebraic logic.
We describe the global structure of the lattice of super-Belnap logics and
show that this lattice can be fully described in terms of classes of finite
graphs satisfying some closure conditions. We also introduce a theory of so-
called explosive extensions and use it to prove new completeness theorems
for super-Belnap logics. A Gentzen-style proof theory for these logics is then
developed and used to establish interpolation for many of them. Finally, we
also study the expansion of the Belnap–Dunn logic by the truth operator ∆.

Keywords: abstract algebraic logic, Belnap–Dunn logic, paraconsistent
logic, super-Belnap logics

Abstrakt

Tato dizertačńı práce studuje extenze čtyřhodnotové Belnapovy–Dunnovy
logiky, tzv. superbelnapovské logiky, z pohledu abstraktńı algebraické logiky.
Popisujeme v ńı globálńı strukturu svazu superbelnapovských logik a ukazu-
jeme, že tento svaz lze zcela popsat pomoćı tř́ıd konečných graf̊u splňuj́ıćıch
jisté uzávěrové podmı́nky. Také zde zavád́ıme teorii tzv. explozivńıch extenźı
a použ́ıváme ji k d̊ukazu nových vět o úplnosti pro superbelnapovské logiky.
Poté rozv́ıjeme gentzenovskou teorii d̊ukaz̊u pro tyto logiky a použijeme ji k
d̊ukazu věty o interpolaci pro mnoho z těchto logik. Nakonec také studujeme
rozš́ı̌reńı Belnapovy–Dunnovy logiky o operátor pravdivosti ∆.

Kĺıčová slova: abstraktńı algebraická logika, Belnapova–Dunnova logika,
parakonzistentńı logika, superbelnapovské logiky

Preface

I believe that the reader of this thesis is owed a warning and an explanation,
hence this preface.

The warning is simple: you will learn very little about actually reasoning
with inconsistent information in this thesis. If you wish to read what the au-
thor of this thesis has to say about reasoning with inconsistent information,
you should instead read the paper [55].

The original intention behind this thesis was to systematically investigate
both the extensions and the expansions of the four-valued Belnap–Dunn
logic and to study how these can be used to actually reason with inconsistent
information. (The Belnap–Dunn logic itself does not tell us how to reason
in the face of inconsistent information: we do not infer that p ∧ −p is true
given two sources of information supporting the truth of p and the truth of
−p, even though the inference p,−p ` p ∧ −p is valid in this logic.)

Only the first of these intentions is fully realized in the thesis that you
are now reading. The discrepancy between the intentions and the actual
thesis is simple to explain: the first part of the research project is by far the
best developed one, and it makes for, I believe, a satisfactory thesis on its
own (with a chapter about a particular expansion of the Belnap–Dunn logic
thrown in for good measure). Again, if you wish to read what the author
of this thesis has to say about expansions of the Belnap–Dunn logic which
internalize the notion of inconsistency in the object language (in a different
way than so-called logics of formal inconsistency), you should consult the
papers [54, 57] or the manuscript [58] instead of this thesis.

In the end, the thesis lies firmly within the territory of algebraic logic.
Still, it is my hope that even more philosophically inclined logicians may find
the exploration of the logical space between the four-valued Belnap–Dunn
logic and the two-valued classical logic to be of some interest. Although few
of these logics will be of any use to the philosopher, knowing what, if any,
logics are on offer may still have some value.

Conversely, I hope that this thesis demonstrates that paraconsistent
logics, although often pursued in connection with some particular philo-
sophical motivation, can serve as a source of problems which are interesting
on their own even from a purely mathematical point of view.
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Vidal for creating such a friendly and stimulating environment to work in.
It is also thanks to some of them that I was introduced to abstract algebraic
logic and came to appreciate its power and beauty.

Although I spent little time at the Department of Logic of the Faculty
of Arts of Charles University during my Ph.D. studies, it was my experience
as a Bachelor’s and Master’s student there that motivated me to pursue a
Ph.D. in logic. For this I also want to thank my teachers from the Depart-
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Introduction

Aim of the thesis

The aim of this thesis is to systematically study extensions of the four-valued
Belnap–Dunn logic using the methods of abstract algebraic logic.

The idea that extensions of the Belnap–Dunn logic, also known as the
logic of first-degree entailment (FDE), form a family which deserves a sys-
tematic study in its own right is fairly recent. It was first suggested by
Rivieccio [67], who coined the term super-Belnap logics for these extensions.
The proposal to systematically explore this family of logics was motivated by
the discovery of a previously unknown extension of the Belnap–Dunn logic,
called the Exactly True Logic by Pietz and Rivieccio [50]. This discovery
made it natural to ask what other unknown extensions there are. Rivieccio’s
paper [67] provided a first glimpse at a territory which was by and large pre-
viously uncharted. It is our goal in this thesis to pick up where this paper
left off and explore the landscape of super-Belnap logics in more detail in
order to provide future researchers with a reasonably comprehensive map.
This investigation will be conducted within the framework of abstract al-
gebraic logic [27, 25, 15], which views logics as structural single-conclusion
consequence relations and studies them via their matrix semantics.

There are some exceptions to this paucity of information about super-
Belnap logics. The Belnap–Dunn logic itself has attracted a good deal of
attention from logicians, philosophers, and computer scientists since the
seminal papers of Dunn [19] and Belnap [8, 9] published over 40 years ago,
which argued that it is a natural logic for dealing with inconsistent and
incomplete information. The strong three-valued Kleene logic [39, 40] and
the Logic of Paradox [51] are also well-known non-classical logics, which
have been used as bases for theories of truth [41] and for proposed solu-
tions to semantic paradoxes such as the Liar paradox. Less attention was
paid to what we call, following Rivieccio, Kleene’s logic order, identified by
Dunn [20] as the first-degree fragment of the relevance logic R-Mingle. Of
course, classical logic belongs to the family of super-Belnap logics too.

Several factors may be responsible for this lack of previous research into
super-Belnap logics. Firstly, each of the above logics was introduced with a
fairly specific purpose in mind, which it generally serves well. Researchers
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employing these logics therefore have little need to look for alternative logics
in their neighbourhood. (The lack of a systematic understanding of the
expansions of the Belnap–Dunn logic is much more puzzling in this respect.)
Moreover, according some definitions of logics, there indeed are no other
extensions of the Belnap–Dunn logic. This is e.g. the case with Dunn’s
study [21] of these extensions, which essentially builds the proof by cases
property, i.e. disjunction introduction in the antecedent, into the definition
of a super-Belnap logic. Finally, the investigation of super-Belnap logics
involves technical obstacles which do not come up in the study of, say,
super-intuitionistic or normal modal logics. This is because super-Belnap
logics are, in a precise sense, not algebraizable, therefore their study cannot
be reduced to the study of some class of algebras.

There are, on the other hand, also several reasons for investigating this
family of logics in more detail, in addition to the intrinsic mathematical
interest of the task. Firstly, although most super-Belnap logics may have
little use compared to the prominent logics mentioned above (just like most
super-intuitionistic logics have little use compared to the prominent ones like
the Gödel–Dummett logic), knowing precisely what gives the above logics
special status among all super-Belnap logics gives us more insight into them.
As we shall see, we may even gain more insight into classical logic by studying
it in the context of other super-Belnap logics.

Secondly, studying super-Belnap logics contributes to our understanding
of so-called non-protoalgebraic logics. In contrast to super-intuitionistic
or normal modal logics, which can be studied using Heyting algebras or
Boolean algebras with operators, these are logics where the link between
logic and algebra is too weak to allow us to study them directly by studying
the corresponding algebras. Moreover, many of the theorems of abstract
algebraic logic relating syntactic and semantic properties of logics rely on
the assumption of protoalgebraicity. Thus, although it is common nowadays
to this study entire families of non-classical logics, as far as we know there
has been no systematic investigation of a family of non-protoalgebraic logics
comparable to the investigation of super-intuitionistic logics, substructural
logics, or normal modal logics.

Thirdly, related to the previous point, the study of super-Belnap logics
provides a motivation, as well as a testing ground, for new developments in
abstract algebraic logic. One new direction which naturally suggests itself
in connection with super-Belnap logics is the study of explosive or anti-
axiomatic extensions of logics. Just like axiomatic extensions postulate that
certain formulas are always true, explosive extensions postulate that certain
sets of formulas are never true. In the case of super-Belnap logics, it is the
lattice of explosive extensions rather than the lattice of axiomatic extensions
that forms an interesting object of study. Remarkably, it turns out that this
lattice is dually isomorphic, give or take an element at the top and bottom,
to the lattice of classes of finite graphs closed under homomorphisms.
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Finally, in their Gentzen-style formulation super-Belnap logics provide
semantics for sequent calculi without the Cut rule and the Identity axiom.

[…]

to replace the three additional axioms expressing the equivalence of ϕ ⊃ ψ
and −∆ϕ∨ψ by axioms expressing the equivalence of ϕ ⊃ ψ and −∆ϕ∨∆ψ.
The following axioms suffice for this purpose:

−(p ⊃ q) ⊃ p (p ⊃ q) ⊃ (−∆p ∨ q)
−(p ⊃ q) ⊃ (q ⊃ r) p ⊃ (q ∨ −(p ⊃ q))
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Finally, it remains to provide a calculus for the alternative presentation
of BD∆, called DL∆∇, whose primitive connectives are ∆x and ∇x rather
than −x and ∆x. Again, for the sake of simplicity we in fact axiomatize the
fragment without the constants t and f, definable as p ⊃ p and ∆(p ⊃ p).

The calculus for DL∆∇, will also build on the axiomatization IL+.
This time, the implication ϕ ⊃ ψ will be interpreted as an abbreviation for
∆ϕ ∨ ψ. The calculus is then obtained from the axiomatization of IL+ by
adding the axioms:

∆p ⊃ (p ⊃ q)
∇∇p ⊃ (∇p ⊃ q)

p ⊃ ∆∆p ∆∆p ⊃ p
p ⊃ ∇∆p ∇∆p ⊃ p

∇∇p ⊃ ∆∇p ∆∇p ⊃ ∇∇p
∇p ⊃ ∇∇∇p ∇∇∇p ⊃ ∇p

∆(p ∨ q) ⊃ (∆p ∧∆q) ∇(p ∨ q) ⊃ (∇p ∧∇q)
∆(p ∧ q) ⊃ (∆p ∨∆q) ∇(p ∧ q) ⊃ (∇p ∨∇q)

(∆p ∧∆q) ⊃ ∆(p ∨ q) (∇p ∧∇q) ⊃ ∇(p ∨ q)
(∆p ∨∆q) ⊃ ∆(p ∧ q) (∇p ∨∇q) ⊃ ∇(p ∧ q)
∇∇(p ∧ q) ⊃ (∇∇p ∧∇∇q) (∇∇p ∧∇∇q) ⊃ ∇∇(p ∧ q)

Theorem 11.27 (Completeness for DL∆∇).
The Hilbert calculus defined above is sound and complete for DL∆∇.

Proof. This proof is analogous to the proof of the completeness theorem for
BD∆ (Theorem 11.26). The only difference is in the normal forms involved.
The axioms ensure that each finite set of formulas is equivalent in DL∆∇
to a disjunction of conjunctions (as well as a conjunction of disjunctions) of
formulas of the forms p, ∆p, ∇p, and ∇∇p. For the purposes of this proof
we call such formulas literals. Let us again use Γ ` ϕ to denote provability
in the Hilbert calculus for DL∆∇. We will again abbreviate Γ `

∨
Π as

Γ ` Π for finite Π, and likewise for Γ `DL∆∇ Π. By a standard argument,
we again have the deduction theorem in the form

Γ, ϕ ` Π ⇐⇒ Γ ` ∆ϕ,Π.

We prove the equivalence Γ `BD∆ Π ⇐⇒ Γ ` Π by induction over the
number of literals of the forms ∆p and ∇p in Γ and Π. Suppose first that
Γ and Π contain no such literals. If Γ and Π do not share any literal, then
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there is a valuation v : Fm→ τ (DM∆
4 ) such that

v(p) := t if p ∈ Γ and ∇p ∈ Γ,

v(p) := b if p ∈ Γ and ∇p /∈ Γ,

v(p) := f if p /∈ Γ and ∇p /∈ Γ,

v(p) := n if p /∈ Γ and ∇p ∈ Γ.

This valuation witnesses that Γ 0BD∆ Π. Thus if Γ `BD∆ Π and Γ and Π
contain no literals of the form ∆p or ∇p, then in fact Γ ` Π.

Now suppose that Γ or Π contains a literal of the form ∆p or ∇p. If Γ =
Λ,∆p, then Λ,∆p `DL∆∇ Π implies Λ `DL∆∇ p∨ϕ, hence by the induction
hypothesis Λ ` p ∨ ϕ, and Λ,∆p `DL∆∇ Π by the axiom ∆p ⊃ (p ⊃ q).

If Π = Λ,∆p, then Γ `DL∆∇ Λ,∆p implies Γ, p `DL∆∇ Λ, hence by the
induction hypothesis Γ, p ` Λ, and by the deduction theorem Γ ` ∆p,Λ.

If Γ = Λ,∇p, then Λ,∇p `DL∆∇ Π implies Λ `DL∆∇ ∇∇p,Π, hence by
the induction hypothesis Λ ` ∇∇p,Π, and by the axiom ∇∇p ⊃ (∇p ⊃ q)
we have Λ,∇p ` Π.

If Π = Λ,∇p, then Γ `DL∆∇ Λ,∇p implies Γ,∇∇p `DL∆∇ Λ, hence
by the induction hypothesis Γ,∇∇p ` Λ, by the deduction theorem Γ `
Λ,∆∇∇p, and Γ ` Λ,∇p by the axioms ∆∇p ⊃ ∇∇p and ∇∇∇p ⊃ ∇p.

If we wish to treat ϕ ⊃ ψ as a primitive connective, we again need to
add axioms expressing the equivalence between ϕ ⊃ ψ and ∆ϕ ∨ ψ in all
contexts. The reader can easily verify that the following axioms will do:

(ϕ ⊃ ψ) ⊃ (∆ϕ ∨ ψ) (∆ϕ ∨ ψ) ⊃ (ϕ ⊃ ψ)

∆(ϕ ⊃ ψ) ⊃ (ϕ ∧∆ψ) (ϕ ∧∆ψ) ⊃ ∆(ϕ ⊃ ψ)

∇(ϕ ⊃ ψ) ⊃ (ϕ ∧∇ψ) (ϕ ∧∇ψ) ⊃ ∇(ϕ ⊃ ψ)
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