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Supervisor’s report on the doctoral thesis by
Adam Přenosil: Reasoning with Inconsistent Information

The thesis concerns the extensions and expansions of the four-valued Belnap-Dunn logic,

called super-Belnap logics, which are studied in the framwork of algebra, abstract algebraic

logic and Gentzen-style proof theory. The thesis applies new insights and presents new results

in this, surprisingy undeveloped area. In particular, the author in the thesis:

• Introduces a notion of explosive extensions (extensions by antitheorems) and applies

them to prove new completeness theorems for super-Belnap logics,

• Describes the structure of the lattice of finitary super-Belnap logics,

• Shows how this lattice can be fully described in terms of certain classes of finite

graphs, allowing theorems of graph theory be used to prove non-trivial results about

super-Belnap logics,

• Develops Gentzen-style proof theory for super-Belnap logics, studies asmissibility and

antiadmissibility of cut and identity, and proves new interpolation theorems as well as

presents new proofs of known interpolation theorems for super-Belnap logics,

• Studies the expansion of the Belnap-Dunn logic by the truth operator delta.

The thesis is very well structured, precisely written, providing a well-balanced level of detail

in proofs and context in motivational and explanatory parts. Some results of the thesis have

already been published, in particular "Cut elimination, identity elimination, and interpolation

in super-Belnap logics" (Studia Logica 2017) and "The lattice of super-Belnap logics" (under

review). I wish to stress that the thesis is not simply all the papers Adam wrote during his

doctoral studies put together: other papers, not contained in the thesis, include "Contradictory

information as a basis for rational belief" (LORI 2017 best student paper award), or "Reductio

ad contradictionem: an algebraic perspective" (Studia Logica 2016). Rather then putting all

his papers together, Adam wrote a compact and well focused thesis which can be used as a

basic reference text to the study of super-Belnap logics.

In general the thesis reads well and leaves a little to be desired. For me there is one minor

point concerning the last part of the thesis: I find the alternative presentation of de Morgan

algebras with delta (the distributive lattices with nabla and delta) a bit baroque and not really

motivated or used for anything special in the thesis.

To say a few words about Adam's time at the Department of Logic, he has been with us from

his undergraduate studies till now, he taught several courses in the Logic study programe

during his Ph.D. studies, participated in my project “From Shared Evidence to Group

Attitudes”, working on applications of some of his results on paraconsistent logics in

epistemic context, and organised a conference PhDs in Logic 2018. He clearly is one of the

best students, both undergraduate and graduate, we ever had at the department.

Adam has an outstanding talent for research, with a strong background in mathematics and

logic combined with the ability of broadening it with a concentrated study of additional

disciplines. In his conference talks and papers he always makes a strong point of motivations,

articulates the results clearly, and puts them in a broader context. For the whole period of his

doctoral studies Adam has been independent and autonomous in obtaining his results, and

congenial and proficient in their presentation. He did not need much supervision, and he has

used the freedom to choose areas of his interests and topic of his research extremely well. It

has been a great pleasure to have such a student around.

Let me finally state that in my opinion Adam Přenosil, with the thesis presented, as well as his

overall performance as a Ph.D. student, proved himself to be an independent researcher

without any doubt. Therefore I recommend the thesis as a basis for awarding the doctoral

degree Ph.D.

Praha, 11 th June 2018 Mgr. Marta Bílková, Ph.D., supervisor
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